
UNIONE DEI COMUNI 
DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL GRIGHINE 

(Provincia di Oristano) 

Via Cagliari s.n. – fraz. San Vero Congius – 09088 - SIMAXIS (OR) - Tel. 0783/405448 - 
e-mail info@unionevalletirsogrighine.it /C.F. P.IVA/C.F. 01127570958 

(Comuni di Allai – Ollastra - Siamanna – Siapiccia – Simaxis –– Villanova Truschedu – Zerfaliu) 
 

 

 

              
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 44 del 28.12.2016 

OGGETTO: Indizione gara per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di 

Tesoreria comunale. Determinazione a contrattare per il quinquennio 2017-2021 –– CIG. 
Z511CB939C 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso: 
 

� che i Comuni di Allai, Ollastra, Siamaggiore, Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Solarussa, 
Villanova Truschedu, Zerfaliu, con atti approvati dai rispettivi Consigli comunali, si sono 
costituiti in Unione, ai sensi dell’art. 32 del S.Lgs. n. 267 e della L.R. 12/2005, Unione 
denominata “Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine”; 

� che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione e che 
lo Statuto è stato firmato da tutti i Sindaci in data  20.05.2008. 

 
Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione n. 34/12 del 19.06.2008, ha 
formalmente preso atto della costituzione dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del 
Grighine. 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 8 del 12.08.2016.  
 
Visti: 
- l’art. 210 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267, il quale prevede che l’affidamento del servizio di 
tesoreria è effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica secondo modalità stabilite 
nel regolamento di contabilità dell’ente e che il rapporto viene regolato sulla base di una 
convenzione deliberata dall’organo consiliare; 
- il D.Lgs 01.09.1993, n° 385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio in 
oggetto; 
- il D.L. 24 gennaio 2012 n. 1 ed in particolare l'art. 35, contenente disposizioni in materia di 
tesoreria unica pura; 
- la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 18 del 27.12.2016 ad oggetto: “Approvazione 
convenzione servizio di tesoreria dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine 
quinquennio 2017-2021 con la quale si deliberava di:  
“DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria, predisposto dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 



 

 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a predisporre gli atti di gara per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2017-2021; 
DI DARE ATTO che competono al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti esecutivi e 

gestionali del presente deliberato, ivi compresa la stipula della convenzione”. 
 
Considerato che, nelle more dell’espletamento della gara, l’affidamento del servizio viene espletato 
dal Banco di Sardegna S.p.A. in regime di proroga per cui si rende necessario procedere con 
celerità all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale nel 
rispetto del citato art. 210 del D.Lgs 267/2000. 
 
Provveduto a predisporre: 
- il bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 
- il disciplinare di gara; 
- lo schema dell’offerta economica; 
- lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria; 
 
Ritenuto gli stessi conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio 
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità; 
 
Ritenuto pertanto di approvare gli stessi in modo da dare corso alla procedura per l’affidamento del 
servizio in questione; 
 
Attesa la regolarità tecnica  e amministrativa della procedura che si attesta con la firma del 
presente atto ai sensi dell’art.147 bis del dlgs.n°267/2000, modificato dalla legge 213/2012 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 241/1990; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il D.Lgs. 50/2016. 

 
DETERMINA 

 
Di approvare: 

A. il bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 
B. il disciplinare di gara; 
C. lo schema dell’offerta economica; 
D. lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria. 

 
Di dare atto che: 
 -  il bando di gara sarà pubblicato secondo le modalità previste dalla normativa ed in modo da 
assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all’inserzione integrale e scaricabile anche sul sito 
internet istituzionale dell’Unione all’indirizzo www.unionevalletirsogrighine.it e della Regione Sarda 
all’indirizzo www.regione.sardegna.it . 
 
 - ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” il 
fine che con il contratto di tesoreria si intende perseguire ed il relativo oggetto sono quelli 
specificati nella convenzione approvata con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 11 del 
15.04.2015; 

• la forma del contratto sarà l’atto pubblico; 

• clausole essenziali sono quelle previste nella suddetta convenzione; 

• la modalità di scelta del contraente è l’asta pubblica per le ragioni esplicitate nella citata 
deliberazione n° 11/2015; 

 
 - di dare atto che le spese conseguenti all’affidamento del servizio di Tesoreria faranno carico al 
capitolo 160 del Bilancio 2016-2018, ad oggetto: “Spese per la gestione del servizio di Tesoreria”; 



 

 

 

 
  Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e dei dati previsti dagli 
artt.26/27 e 33 del dlgs.n°33/2013 nel sito  istituzionale dell’ente. 
 

 
        Il Responsabile del servizio finanziario 

  F.to  Geom. Pierluigi Schirru 
 

_____________________________________ 
 
 
 
 
 
 

****************************************************************************************************************
**** 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

Impegno di spesa di euro a valere sul finanziamento complessivo di euro riportato in conto 

competenza del Bilancio 2016-2018, nel capitolo 160 

Impegno n. 50 del 28.12.2016 
 
San Vero Congius 28.12.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Geom. Pierluigi Schirru 

_______________________________ 

 
 

 
 

****************************************************************************************************************** 

  

 
Si attesta che la presente determina , è in corso di pubblicazione all’albo pretorio on line  dal 
28/12/2016 
 
San Vero Congius ,lì 28/12/2016 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Geom. Pierluigi Schirru 

_____________________________ 

 
 
 


